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Urzędu Patentowego!

Sposób jednorodnego łączenia części z tworzyw sztucznych
termoplastycznych z wyrobami z tworzyw sztucznych, mającymi

części wrażliwe na ciepło i ciśnienie

Wynalazek dotyczy sposobu łączenia części z.
"tworzyw sztucznych termoplastycznych z wyro¬
bami z tworzyw sztucznych, mającymi części
wrażliwe na ciepło i ciśnienie jak na przykład
kabli i przewodów, metodą wlewania wtrysko¬
wego lub wtłaczania wtryskowego, przy czym
uzyskuje się jednorodne połączenie mięclzy łą¬
czonymi częściami, a część wrażliwa na ciepło
nie ulega żadnemu odkształceniu.

Jednorodne łączenie części z tworzyw sztucz¬
nych jest jako takie znane. W tym celu części,
które należy połączyć wkłada się do specjalnych
form, do których wtryskuje się względnie wtła¬
cza masę tworzywa sztucznego, stanowiącą połą¬
czenie między tymi częściami. W zależności od
właściwości łączonej części z tworzywa sztucz¬
nego a zwłaszcza w zależności od wielkości i
powierzchni na której ma nastąpić połączenie,
stwarza się w formie szczególne warunki chło¬
dzenia. Tego rodzaju połączenie można uzyskać
tylko wtedy, jeżeli ma nastąpić jednorodne po¬
łączenie, na przykład części wtyczki z przewodem
i przewód ten iskłada się tylko z przewodu z bez¬
pośrednio otaczającej go osłony z tworzywa sztu¬
cznego.

Jeżeli jednak łączony wyrób z tworzywa sztu¬
cznego posiada część wrażliwą na ciepło i ciśnie^
nie jak na .przykład kabel z płaszczem z poli¬
chlorku winylu i z przewodami izolowanymi na
przykład polietylenem, wówczas zawodzą znane
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sposoby, ponieważ część wrażliwa na ciepło i
ciśnienie stykające się z zewnętrzną warstwą
tworzywa sztucznego zostaje zniekształcona pod
wpływem, działania wtłoczonej względnie wtryś~
niętej gorącej masy i pod wpływem temperatur
ry w jakiej następuje łączenie. Z tego powodu
nie było dotychczas możliwe przeprowadzenie w
takich przypadkach jednorodnego połączenia tak,
że dołączone części trzeba było umacniać za po¬
mocą środków mechanicznych i miejsce połącze¬
nia ewentualnie chronić przed wilgocią przez po¬
wleczenie odpowiednią powłoką.

Tego rodzaju umocowanie nie jest zadowalają¬
ce, gdyż prócz wadliwego zabezpieczenia łączo¬
nego miejsca przed wilgocią tak umocowane częś¬
ci są bez porównania bardziej wrażliwe na roz¬
ciąganie i inne naprężenia, aniżeli części połączo¬
ne jednorodnie.

Niniejszy wynalazek stwarza możliwość doko¬
nania jednorodnych połączeń z wyrobami z two¬
rzyw szitucznych zawierającymi części wrażliwe
na ciepło i ciśnienie tak, że również w tym przy¬
padku można stwierdzić zalety tego rodzaju po¬
łączenia.

Według wynalazku tego rodzaju jednorodne
połączenie osiąga się przez to, że na zewnętrznej
granicy wtryskiwanego względnie wtłaczanego
miejdzy części łączone tworzywa sztucznego wy¬
twarza się spiętrzenie powodujące ostrą zmianę
kierunku strumienia wtryskiwanego względnie
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wtłaczanego plastycznego tworzywa sztucznego
oraz przez ibo, że łączoną część tworzywa sztucz¬
nego na przykład płaszcz zewnętrzny przewodu z
tworzywa sztucznego powleka się przed wtrys¬
kiem łub wtłoczeniem, korzystnie trudnolotnym
rozpuszczalnikiem powodującym pęcznienie two¬
rzywa sztucznego (w przypadku mas z polichlor¬
ku winyfllu na przykład cykloheksanonem).

Tworzywo sztuczne potraktowane rozpuszczal¬
nikiem otrzymuje taką właściwość, że łączy się
ono praktycznie natychmiast z tworzywem sztu¬
cznym, wtryskiwanym lub wtłaczanym do formy.
Ponieważ jednorodne połączenie części ztworzyw
sztucznych następuje szybko i niezawodnie, części
wrażliwe na ciepło i ciśnienie pozostają nietknię¬
te.

Przy zastosowaniu .sposobu według wynalazku
odpada konieczność ogrzewania części łączonej w
formie wskutek czego wynik wtłaczania zostaje
znacznie polepszony. Dalszą zaletą jest to, że
forma nie wymaga specjalnych zabiegów przy
ogrzewaniu lub odprowadzaniu ciepła.

Łączenie może nastąpić w jednym lub kilku
zabiegach roboczych, przy czym łączenie prowa¬
dzi się stopniowo, co może być konieczne zwła¬
szcza w przypadku dużych wyrobów. Oprócz łą¬
czenia dwóch części można przeprowadzić w ra¬
mach wynalazku również jednostronne połączenie
z częścią tworzywa sztucznego wytwarzaną pod¬
czas łączenia.

Przykład jednostronnego łączenia przedstawio¬
ny jest na załączonym rysunku. Rysunek przed¬
stawia część formy 5, w której ułożony jest ka¬
bel 1 zawierający części wrażliwe na ciśnienie i
ciąpło (na przykład izolowany polietylenem) oraz
obudowa wtyczki (na przykład mufa sprzęgająca),
z którą kabel ma być połączony.

Łączenie prowadzi się następująco: Na kabel 1
składający się z rdzenia 2 zaopatrzonego w izola¬
cję (na przykład z polietylenu) wrażliwą na cie¬
pło i ciśnienie oraz z zewnętrznego płaszcza z
tworzywa sztucznego (na przykład z PCV) wsu¬
wa się obudowę wtyczki 4 i łączy mechanicznie
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z kablem 1, w sposób nie uwidoczniony na ry¬
sunku. Spięte razem części wkłada się do formy
5 do odlewania wtryskowego. Na zewnętrznym
ograniczeniu tworzywa sztucznego wtryskiwanego

5 względnie wtłaczanego między łączone części
w formie powstaje spiętrzenie 6. Po powleczeniu
zewnętrznego płaszcza 3 z tworzywa sztucznego
trudnolotnym rozpuszczalnikiem i po zaniknięciu
formy, wtryskuje się lub wtłacza do formy masę

io z plastycznego tworzywa sztucznego za pomocą
wtryskarki lub urządzenia do prasowania prze-
tłoczonego, nie uwidocznionych na rysunku. Wtry¬
skiwanie lub wtłaczanie masy następuje przez
kanał wlewczy 7 w środkowej części formy tak,

15 że masa rozchodzi się do spiętrzenia 6, Z chwilą
dojścia masy do tego miejsca, kierunek jej biegu
zostaje ostro zmieniony przy wytworzeniu wiro¬
wania, wskutek czego następuje Intensywne tar¬
cie io tworzywo sztuczne części 3 oraz jednorodne

20 połączenie na całej powierzchni płaszcza zew¬
nętrznego 3.

Zastrzeżenia patentowe

25 1. Sposób jednorodnego łączenia części z two¬
rzyw sztucznych termoplastycznych z wyroba¬
mi z tworzyw sztucznych, na przykład z ka¬
blami i (lub) przewodami mającymi części
wrażliwe na ciepło i ciśnienie metodą odlewa-

30 nia lub wtłaczania wtryskowego, znamienny
tym, że na zewnętrznym ograniczeniu wtryski¬
wanego lub wtłaczanego między łączone częś¬
ci tworzywa sztucznego wytwarza się spiętrze¬
nie (6), które powoduje ostrą zmianę kierun-

35 ku wtryskiwanego lub wtłaczanego strumienia
sztucznego tworzywa plastycznego oraz, że
łączoną część z tworzywa sztucznego powleka
się przed wtryskiem lub wtłoczeniem korzyst¬
nie trudnolotnym rozpuszczalnikiem powoau-

40 jącym pęcznienie tworzywa sztucznego.
2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że

łączenie prowadzi się w jednym lub w kilku
zabiegach roboczych.
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